
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 19 de Abril de 2007  -  Nº 2893  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
 

LEI Nº 5956 
 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CUSTEAR DESPESAS DE ATLETA DE CICLISMO 
CACHOEIRENSE, A TÍTULO DE AJUDA 
FINANCEIRA, PARA PARTICIPAR DE EVENTOS 
REGIONAIS, ESTADUAIS E NACIONAIS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
A CÂMARA MUNICIP AL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte 
Lei: 
 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a prestar ajuda financeira ao ciclista 
ALEXANDRE SILVA CARDOSO, portador do CPF nº 
031.644.527-48, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
com a finalidade de custear despesas com alimentação, 
condução, alojamento e manutenção de equipamento de 
prova, na participação em eventos regionais, estaduais e 
nacionais. 

 
 
Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para 

atender ao disposto no artigo anterior são provenientes de 
dotação consignada no Orçamento Programa do 
Município, exercício 2007, Unidade Orçamentária 
19.01 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - 
SEMEL; Programa de Trabalho 27.811.0052.1.561 - 
Apoio a Atletas; Natureza de Despesa 3.3.90.48.99 - 
Outros Apoios a Atletas - Lei nº. 4.112/95, ficando o 
Chefe do Poder Executivo autorizado, se necessário, 
proceder a suplementação. 

 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº. 17.404 
 
APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DO SR. 
NILMÁRIO MIRANDA PARA RECEBER A 
COMENDA “RUBEM BRAGA”, NO GRAU DE 
COMENDADOR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO determinações e disposições contidas 
na Lei Municipal nº. 4.815, de 05 de agosto de 1999, e no 
Decreto nº. 13.301, de 27 de junho de 2001, que, 
respectivamente, institui e regulamenta a Ordem do Mérito 
e a Comenda Rubem Braga; 
 
CONSIDERANDO que a Comenda Rubem Braga é um 
laurel criado pela Municipalidade para agraciar 
personalidades que se tenham tornado dignas da gratidão e 
da admiração do governo municipal e do povo 
cachoeirense; 
 
CONSIDERANDO que o Sr. NILMÁRIO MIRANDA 
por sua destacada atuação na Câmara dos Deputados e 
como Ministro dos Direitos Humanos, criou raízes 
profundas no apreço e na admiração do nosso povo;  
 
CONSIDERANDO, ainda, que Cachoeiro de Itapemirim 
está a dever uma homenagem em alto estilo, a mais 
honrosa, ao Sr. NILMÁRIO MIRANDA, por sua 
incansável luta em defesa e desenvolvimento dos direitos 
humanos no país;  
 
CONSIDERANDO, por tudo isso, que Cachoeiro de 
Itapemirim não deve retardar por mais tempo a irrecusável 
necessidade de prestar essa homenagem ao Sr. 
NILMÁRIO MIRANDA , 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aprovada a indicação do nome do 
Sr. NILMÁRIO MIRANDA para integrar a Ordem do 
Mérito e receber a Comenda “Rubem Braga”, no grau de 
Comendador, em homenagem a ser prestada no dia 13 de 
abril de 2007. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quinta - Feira, 19  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2893 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº 17.420 

 
DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL PARA ESCOLHA DO CACHOEIRENSE 
AUSENTE Nº 01.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei nº 5244, de 
25 de setembro de 2001, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados os representantes abaixo 
relacionados para compor o Conselho Municipal para 
escolha do Cachoeirense Ausente n° 01, sob a Presidência 
do Secretário Municipal de Governo: 
 

1. Representantes da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim:  

• Sr. Alexsandre Zucoloto 
• Sr. Alexandre Bastos Rodrigues 
• Sr. Alexandre Valdo Maitan 
• Sra. Cláudia Meleipe Festa Lemos 
• Sr. Elias de Souza 
• Sr. João Mendonça Domingues 
• Sr. Marcos Antônio Mansor 
• Sr. José Carlos Amaral 
• Sr. Marcos Salles Coelho 
• Sr. Nilton Gonçalves de Resende 
• Sra. Regina Traváglia 
• Sr. Antonio Rizzo Moreira dos Santos 
 
2. Representante da Secretaria Municipal de 

Governo: 
• Sr. Glauber Borges Valadão 
 
3. Representante da Secretaria Municipal de 

Arte e Cultura: 

• Sr. Estelemar Martins Oliveira 
 
4. Representante da Secretaria Municipal de 

Educação: 
• Sra. Maria Marlene Silva Santos 
•  
5. Representante do Teatro Municipal 

“Rubem Braga”: 
• Sr. Lucimar Barros Costa 
 
6. Representante do Instituto Histórico e 

Geográfico de Cachoeiro de Itapemirim: 
• Sr. Evandro Moreira  
 
7. Representante da Academia Cachoeirense 

de Letras: 
• Sr. Athayr Cagnin 
 
8. Representante do Rotary Clube Cachoeiro 

de Itapemirim: 
• Sr. Paulo Schalder 
 
9. Representante do Rotary Cube Cachoeiro-

Oeste: 
• Sr. Carlos Santana 
 
10.Representante do Lions Clube Cachoeiro 

de Itapemirim: 
• Sr. Arlindo Canal 
 
11.Representante do Lions Clube Frade e a 

Freira: 
• Sr. Sérgio Malheiros 
 
12.Representante da Associação Comercial, 

Industrial e de Serviços de Cachoeiro de Itapemirim: 
• Sr. Francisco Carlos Montovanelli 
 
13.Representante da Câmara de Dirigentes 

Lojistas: 
• Sr. Celso Luiz Costa 
 
14.Representante do Sindirochas: 
• Sra. Sebastiana da Penha Lemos Louzada 
 
15.Representante do Centro Tecnológico do 

Mármore e Granito: 
• Sr. Júlio Ghio  
 
16.Representante da Loja Maçônica Universal 

V: 
• Sr. Cláudio Guimarães 
 
17.Representante da Loja Maçônica 

Fraternidade e Luz: 
• Sr. Dário Lumberto Viana 
 
18.Representante da Loja Maçônica 

Mensageiros da Paz: 
• Sr. Tarcisio Sara 



Quinta - Feira, 19  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2893 Página 3 

19.Representante da Faculdade de Direito de 
Cachoeiro de Itapemirim: 

• Sra. Maria Inez Rezende 
 
20.Representante da Faculdade de Ciências 

Contábeis e Administrativas de Cachoeiro de 
Itapemirim: 

• Sr. Volney Souza Silva 
 
21.Representante do Centro Universitário São 

Camilo: 
• Sra. Regina Celi de Carvalho Monteiro  
 
22.Representante da FAMMOPOCI: 
• Sr. Alexon Soares Cipriano 
 
23.Representante do Centro Operário e de 

Proteção Mútua: 
• Sr. Luiz Helvécio Peçanha 
 
24.Representante da Sub-Seção da OAB: 
• Sra. Maria Salomé de Freitas Costa 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 16.545/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2007 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.421 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 15 de 
fevereiro de 2007, a nomeação de Carlos Henrique Soares 
Peter, no cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Técnico de Serviços da PGM, com lotação na Procuradoria 
Geral do Município, constante do Decreto n° 17.267/2007. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 
 

DECRETO Nº 17.422 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear ALLANA PONTES PEREIRA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Técnico de Serviços da PGM, lotada na 
Procuradoria Geral do Município, a partir de 18 de abril 
de 2007, sendo designada para prestar serviços em ações 
de assistência junto ao Gabinete do Procurador Geral do 
Município, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 018/2007 
CONTRATADA: DATERRA TERRAPLENAGEM E 
TRANSPORTES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
- SEMASI, atendendo à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Prestação de Serviços com locação de duas Pás-
Carregadeiras 966, objetivando a recuperação de diversas vias 
públicas do Município. 
VALOR: R$94.640,00 (noventa e quatro mil, seiscentos e 
quarenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEMOSUR, Programa de 
Trabalho 15.122.0001.2.017 – Gerenciamento de Serviços 
Urbanos, Despesa 3.3.90.36.15.00 – Locação de Bens Móveis e 
Intangíveis. 
PRAZO : 90 (noventa) dias, a partir de 19/04/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Jansler 
Bonicenha Aride – Titular da SEMOSUR e Bernadete 
Delarmelina – Sócia da Contrata. 
PROCESSO: Prot nº 7796/2007 – Dispensa Licitação Conf. 
Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 019/2007 
CONTRATADA: DATERRA TERRAPLENAGEM E 
TRANSPORTES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
- SEMASI, atendendo à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 



Quinta - Feira, 19  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2893 Página 4 

OBJETO: Prestação de Serviços com locação de um Trator 
Esteira D6, objetivando a recuperação de diversas vias públicas 
do Município.  
VALOR: R$91.227,50 (noventa e um mil, duzentos e vinte e sete 
reais e cinqüenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEMOSUR, Programa de 
Trabalho 15.122.0001.2.017 – Gerenciamento de Serviços 
Urbanos, Despesa 3.3.90.36.15.00 – Locação de Bens Móveis e 
Intangíveis. 
PRAZO : 90 (noventa) dias, a partir de 19/04/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Jansler 
Bonicenha Aride – Titular da SEMOSUR e Bernadete 
Delarmelina – Sócia da Contrata. 
PROCESSO: Prot nº 7776/2007 – Dispensa Licitação Conf. Lei 
nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 020/2007 
CONTRATADA: BARBARÁ  CONSTRUÇÕES 
PAISAGISMO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS - 
SEMASI, atendendo à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Prestação de Serviços com locação de três Caminhões 
Caçamba  Truck, com capacidade mínima de 12,00m³, 
objetivando a recuperação de diversas vias públicas do 
Município. 
VALOR: R$135.515,25 (cento e trinta e cinco mil, quinhentos e 
quinze reais e vinte e cinto centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEMOSUR, Programa de 
Trabalho 15.122.0001.2.017 – Gerenciamento de Serviços 
Urbanos, Despesa 3.3.90.36.15.00 – Locação de Bens Móveis e 
Intangíveis. 
PRAZO : 90 (noventa) dias, a partir de 19/04/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Jansler 
Bonicenha Aride – Titular da SEMOSUR e Pedro Henrique 
Marques – Procurador da Contrata. 
PROCESSO: Prot nº 7804/2007 – Dispensa Licitação Conf. Lei 
nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 021/2007 
CONTRATADA: MAISON BELAS ARTES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS - 
SEMASI, atendendo à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Leite Achocolatado e Refrigerante, com 
entrega parcelada, conforme especificações do Anexo 0I do 
Edital de Pregão nº 008/2007 – Itens 001 e 002, parte integrante 
do Contrato. 
VALOR: R$3.330,00 (três mil, trezentos e trinta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade 16.02 – 
SEMUS/FMS – Programa de Trabalho 10.301.0021.2.268 – 
Manutenção das Ações Vinculadas a Outros Programas 
Governamentais, Despesas – 3.3.90.30.99.00 – Outros Materiais 
de Consumo e 3.3.90.39.99.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica - Recursos próprios e oriundos de repasses da 
União, conforme  Convênios 09/2007 (Campanha de Vacinação 
do Idoso) e 11/2007 (Campanha de Multivacinação). 
PRAZO : Do dia subseqüente à publicação até 31/12/2007. 

DATA DA ASSINATURA: 19/04/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da 
Silva Coelho – Titular da SEMUS e Flávio Lougon Misse – 
Procurador da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1226/2007 – Pregão nº 008/2007 – Prot. 
nº 7803/2007. 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 022/2007 
CONTRATADA: RINKÃO REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
- SEMASI, atendendo à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Marmitex e Lanche, com entrega 
parcelada, conforme especificações do Anexo 0I – Itens 003 e 
004, do Edital de Pregão nº 008/2007, parte integrante do 
Contrato. 
VALOR: R$8.430,00 (oito mil, quatrocentos e trinta reais), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade 16.02 – 
SEMUS/FMS – Programa de Trabalho 10.301.0021.2.268 – 
Manutenção das Ações Vinculadas a Outros Programas 
Governamentais, Despesas – 3.3.90.30.99.00 – Outros 
Materiais de Consumo e 3.3.90.39.99.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Recursos próprios e oriundos de 
repasses da União, conforme  Convênios 09/2007 (Campanha 
de Vacinação do Idoso) e 11/2007 (Campanha de 
Multivacinação). 
PRAZO : Do dia subseqüente à publicação até 31/12/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da 
Silva Coelho – Titular da SEMUS e Valter Coelho de Paula – 
Sócio Administrador da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1226/2007 – Pregão nº 008/2007 – Prot. 
nº 7835/2007. 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 023/2007. 
CONTRATADO: ADAILTON PEREIRA DOS SANTOS – 
ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo pedido da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ARTE E CULTURA – SEMAC. 
OBJETO: Prestação de serviços para apresentação de Shows, 
com as Bandas The Fevers, Wanderléia, Banda 10, Auge, D-
14, B.A.S.E., Mundo & Cia e As Robertas Loucas pelo Rei, no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, por ocasião dos 
festejos do Projeto “Semana do Rei”. 
VALOR: R$86.200,00 (oitenta e seis mil e duzentos reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 12.01 – SEMAC – 
Programa de Trabalho 13.392.0028.1.353 – Realização de 
Eventos Festivos – Despesa 3.3.90.39.19.00 – Exposições, 
Congressos e Conferências. 
PRAZO : De 19/04/2007 a 23/04/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Adilson 
Dilen dos Santos – Titular da SEMAC, Adailton Pereira dos 
Santos – Titular da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 9717/2007 – Inexigibilidade de 
Licitação, conforme Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III. 



Quinta - Feira, 19  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2893 Página 5 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 031/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição de 
Gêneros Alimentícios (carnes). Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 
horas do dia 03 de Maio de 2007, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
a partir das 09:00 até as 09:30 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Abril de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 038/2007 

 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição de 
Mobiliários em Geral. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do dia 04 
de Maio de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 09:00 até 
as 09:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Abril de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 039/2007 

 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição de 
Eletroeletrônicos (ar condicionado, frigobar, forno microondas, 
televisor). Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às  10:30 horas do dia 04 de Maio 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 10:00 até 
as 10:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Abril de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 040/2007 

 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição de 
Gêneros Alimentícios. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do dia 07 
de Maio de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 09:00 até 

as 09:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Abril de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

PREGÃO Nº 041/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição 
de Materiais de Copa e Cozinha. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  14:00 
horas do dia 07 de Maio de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Abril de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 042/2007 

 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição 
de Material Odontológico. Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do 
dia 08 de Maio de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 09:00 até as 09:30 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Abril de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 043/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição 
de Material de Expediente. Os envelopes deverão ser entregues  
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do 
dia 09 de Maio de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 09:00 até as 09:30 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Abril de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 



Quinta - Feira, 19  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2893 Página 6 

PREGÃO Nº 044/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição de 
Peças para Britador (abanadeira, calhas e cunhas). Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 14:00 horas do dia 09 de Maio de 2007, na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Abril de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

PREGÃO Nº 045/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição de 
Gêneros Alimentícios. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do dia 10 
de Maio de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 09:00 até 
as 09:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br. 

 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Abril de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1338/2007. 
 

CONCEDE “TÍTULO DE MULHER CACHOEIRENSE” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Art. 1º– Fica concedido o “Titulo de Cidadania 
Cachoeirense” a: 
 

Adélia Valentin de Oliveira Domingues 
Adeusi Lea Oliveira Lopes 
Adriana da Silva Sampaio 
Antonia Valiatti Passabon 
Dalva de Sá Roriz 
Elisete de Paula Pires 
Ilsa Soares da Silva 
Lucia Maria de Almeida Miranda 
Lucimara Barbieri Dam 
Márcia Supelete Toneto Moulin 
Nadir Claudia de Mattos Martins 
Rosinez Machado Lima  
 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação, revogando disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1339/2007. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO Nº 091/ 2005, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Sérgio 
de Lima Freitas Júnior, para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Ouvidoria, a partir de 01/03/2007. 
 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2007. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1340/2007. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;  
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de 
analisar Promoção Horizontal por Antiguidade, requerida 
pelas servidoras efetivas deste Legislativo Municipal: 
Adriana da Silva Sampaio, Célia Regina de Oliveira 
Ferreira e Ignez Maria da Silva Sampaio, que será 
composta pelos servidores Hélio Grechi Roza,  Araci 
Almeida Fernandes de Souza e Anivaldo de Souza, 
ficando a presidência a cargo do primeiro. 
  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1341/2007. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º– Promover Horizontalmente por 
Antiguidade, para o Nível I-G, a servidora efetiva deste 
Legislativo Municipal, Adriana da Silva Sampaio, 



Quinta - Feira, 19  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2893 Página 7 

ocupante do Cargo de Contínuo, por ter completado mais 
02 (dois) anos de efetivo exercício funcional. 

 
Art. 2º – A referida promoção tem por base o 

relatório final, apresentado pela Comissão nomeada através 
do Decreto Legislativo nº 1340/2007, de 28/02/2007, com 
objetivo de apreciar a ascensão requerida pelo servidor. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos retroativos a 01/01/2007, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  05 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1342/2007. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º– Promover Horizontalmente por 
Antiguidade, para a Classe Pleno, Nível III-G, a servidora 
efetiva deste Legislativo Municipal, Célia Regina de 
Oliveira Ferreira, ocupante do Cargo de Jornalista, por ter 
completado mais 02 (dois) anos de efetivo exercício 
funcional. 

Art. 2º – A referida promoção tem por base o 
relatório final, apresentado pela Comissão nomeada através 
do Decreto Legislativo nº 1340/2007, de 28/02/2007, com 
objetivo de apreciar a ascensão requerida pelo servidor. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 01/01/2007, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  05 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1343/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º– Promover Horizontalmente por 
Antiguidade, para a Classe Sênior, Nível III-G, a servidora 
efetiva deste Legislativo Municipal, Ignez Maria da Silva 
Sampaio, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, por 
ter completado mais 02 (dois) anos de efetivo exercício 
funcional. 

 

Art. 2º – A referida promoção tem por base o 
relatório final, apresentado pela Comissão nomeada através 

do Decreto Legislativo nº 1340/2007, de 28/02/2007, com 
objetivo de apreciar a ascensão requerida pelo servidor. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos retroativos a 30/12/2006, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  05 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1344/2007. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
CONSISERANDO A RESOLUÇÃO Nº 090/2005, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Darci Negrini 
Pedruzzi, do Cargo em Comissão de Vigilante da 
Presidência, a partir de 01/03/2007. 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1345/2007. 
 

DISPÕE SOBRE COMISSÃO PARA ANÁLISE DE 
PROMOÇÃO DE SERVIDOR. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de 
analisar Promoção Horizontal por Antiguidade, requerida 
pela servidora efetiva deste Legislativo Municipal, 
Ângela de Paula Barboza, ocupante do Cargo de 
Advogado, que será composta pelos servidores Hélio 
Grechi Roza,  Araci Almeida Fernandes de Souza e 
Anivaldo de Souza, ficando a presidência a cargo do 
primeiro. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 028/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 



Quinta - Feira, 19  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2893 Página 8 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que  
tem direito, ao servidor contratado Fabrício Yee Oliveira, 
desempenhando as funções do Cargo de Assistente Legislativo, a 
serem gozadas a partir de 02 de março de 2007. 
 

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  05 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente  

 

PORTARIA Nº 029/2007. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que  
têm direito, às Assessoras abaixo relacionados, ocupantes dos 
Cargos em Comissão de Nível Superior, a serem gozadas a partir 
de 02 de março de 2007: 
 

§ Lucila Maria M. Fernandes 
§ Luciana Valverde Morete 

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  05 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente  

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES  
1º Secretário 

ELIAS  DE SOUZA 
2º Secretário 

 
PORTARIA  Nº 030/2007. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, o Sr. José Augusto 
Contarini Pereira, para o Cargo em Comissão de Assessor de 
Nível Superior, partir de 01/03/2007. 
 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos 
legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES  

1º Secretário 
ELIAS  DE SOUZA 

2º Secretário 

DATACI 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ESPÉCIE: Contrato entre a DATACI e TECTRILHA 
INFORMÁTICA LTDA 
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de  Dados do Mun. 
de Cach. de Itapemirim-DATACI 
CONTRATADO : TECTRILHA INFORMÁTICA LTDA 
OBJETO : Contratação de serviços de 30 horas técnicas em 
programação Delphi no sistema ISSCAI. 
VIGÊNCIA: 30 dias 
VALOR: R$ 2,398,80 (Dois mil, trezentos e noventa e oito reais e 
oitenta centavos)  
DATA DA ASSINATURA:  02/04/2007 
SIGNATÁRIOS: Alcione Dias da Silva, Diretor Superintendente – 
Contratado. 

 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 

EXTRAÇÃO DE AREIA ZANON LTDA – ME. torna 
público que requereu à SEMMA a Licença de Instalação e 
de Operação, para extração de areia, argila, saibro, 
cascalho e outras substâncias minerais para uso em obras 
civis, situada Localidade de Fazenda Santa Fé, Zona 
Rural - Cachoeiro de Itapemirim. .  

NF 867 
 

COMUNICADO 
 

EXTRAÇÃO DE AREIA ZANON LTDA – ME. torna 
público que obteve da  SEMMA a Licença de Previa nº 
027/07, com validade até 29 de março de 2008, para 
extração de areia, argila, saibro, cascalho e outras 
substâncias minerais para uso em obras civis, situada 
Localidade de Fazenda Santa Fé, Zona Rural - Cachoeiro 
de Itapemirim. .  

NF 867 
 

COMUNICADO 
 

SEBASTIÃO PEREIRA MEIRELLES  - torna publico 
que obteve  da SEMMA a Licença Previa nº 038/06, 
valida até 25 de abril de 2007 e requereu a licença de 
operação, para extração de areia em leito de rio para 
emprego na construção civil, situada   Rua Sivestre Silva, 
s/nº – Coutinho -.  Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 868 
 

COMUNICADO 
 

DAMASCO MÁRMORES E GRANITOS LTDA- – 
torna público que requereu da SEMMA, a  Licença 
Prévia,  para a atividade de  serviços de desdobramento , 
polimento e resinamento de mármores, situada na Rua 
Principal s/nº – Gironda  - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 869 
 
 

ERRATA 

 
Nos cabeçalhos dos Diários 2891 e 2892 onde se lê 
Março, leia-se Abril. 


